
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER - SESPORT 
 

AVISO DE RESULTADO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2016 
Processo nº 76288773 

 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER – SESPORT no uso das atribuições que lhe conferem 
a Lei nº 3043/1975,  
 

Considerando a publicação do Edital de Chamamento Público SESPORT 002/2016, publicado em 22 de 
Dezembro de 2016, em atendimento a Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, cujo objeto é a 
seleção de projetos para realização do Desafio SESPORT DE VERÃO nas modalidades: Corrida de 
Aventura; Natação; Judô; Frescobol; Beach Soccer; Futvolei; Volei de Praia; Ciclismo; Canoa 
Havaiana; Atletismo; Rubgy Cadeira de Rodas; Handebol; Tênis de Mesa; Futebol 7; Triatlo e 
Remo 
 
Considerando a análise e avaliação da Comissão de Avaliação de Eventos, designada pela Portaria nº 
076-S, publicado no DOE em 26/12/2016, com base nos critérios definidos em edital e pautando-se pelo 
juízo de conveniência e oportunidade. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DIVULGAR o resultado final dos habilitados por meio do Edital de Chamamento Público que 
prevê SELEÇÃO DE PROPOSTAS de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos na área do Esporte de 
Formação e Rendimento firmando parceria por meio de Termo de Colaboração para realização do 
Desafio SESPORT de Verão 2017 no município de Guarapari, com realização prevista para o período de 
11 de fevereiro de  a 19 de março de 2017. 
   
 
Art. 2º - CONVOCAR as entidades sem fins proponentes habilitados para, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias corridos a contar da data da publicação da convocação no Diário Oficial do Estado, comparecer à 
SESPORT (Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira –Vitória/ES - CEP: 29.050-780), com 
agendamento pelo telefone 3636-7001, para adequação das propostas e apresentação dos 
documentos necessários visando à formalização do apoio estadual. 
 
Parágrafo Primeiro: A habilitação dos eventos não caracteriza, necessariamente, o apoio da SESPORT 
em todos os itens e valores solicitados pelos proponentes, que serão determinados de acordo com a 
disponibilidade orçamentária da SESPORT. 
 
 

ITEM PROCESSO ENTIDADE CNPJ NOME DO EVENTO 

1 76700305 
Federação Espírito Santense de 
Voleibol 

27.434.877/0001-47 
Desafio de Vôlei de 

praia  

2 76700348 
Associação Capixaba de Kaiak e 
Canoa 

16.712.660/0001-35 
Desafio Sesport de 
Verão 2017 -  ACKC  

3 76700445 Federação de Beach Soccer do ES 02.856.598/0001-40 
Desafio de Beach 

Soccer 

4 76700402 
Associação Master de Remo do 
Espírito Santo 

13.056.121/0001-05 

Desafio Sesport -
Festival de Verão de 

Remo Máster 
AMARES - Guarapari 

2017 

5 76700410 Federação Capixaba de Triathlon 01.368.750/0001-83 
Desafio Sesport de 
Duathlon Aquático -

Arena Verão 

6 76700070 
Federação Capixaba de Corrida de 
Aventura 

08.398.227/0001-49 

Desafio Sesport -
Multi Esporte 

Aventura FCCA 2017 
- 1ª Etapa 

7 76700399 
Federação Espíritosantense de 
Frescobol 

02.015.753/0001-04 
Desafio Sesport de 
VERÃO / Frescobol 

8 76700267 
Federação Espírito Santense de 
Ciclismo 

39.381.470/0001-88 

Desafio de Verão 
SESPORT de MTB - 

Mountain Bike 
Maratona 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER - SESPORT 
 

9 76700330 
Federação Espírito Santense de 
Tênis de Mesa 

13.338.036/0001-21 
Desafio Sesport de 

Verão 2017  

10 76700291 
Associação dos Profissionais de 
Educação Física de GuarapAri 

31.729.262/0001-15 
Desafio Sesport -
Torneio de Judô 

11 76700127 Federação Capixaba de Handebol 05.465.985/0001-44 
Desafio de Handbol 

de Areia 

12 76700119 Federação Aquática Capixaba 27.436.013/0001-64 
Desafio Sesport -1ª 
Travessia Marítima 
de Guarapari 2017  

13 76700380 
Federação de Futebol 7 Society do 
Espírito Santo 

02.999.959/0001-08 
Arena Verão Desafio 

de Futebol 7 

 
 
Parágrafo Segundo: Nas modalidades, Rubgy Cadeiras de Rodas; Futvolei e Atletismo não houve 
proponente interessado no desenvolvimento do objeto.  
 
 
 

Paulo Sérgio dos Santos Sena - nº funcional 2996588/2 
José Arthur Bermudes da Silveira Junior - nº funcional 3018938/1 - 

Meiryelen da Silva Pimenta Luber - nº funcional 2808633/2 
Comissão de Avaliação de Eventos 

 

 

EDILSON BARBOZA 
 

Secretário de Estado de Esportes e Lazer - RESPONDENDO 

 


